serviços à população do Grande ABC, em especial à população de São Bernardo do 

Campo. Inicialmente, a Neomater deverá promover a retomada das operações na 

Maternidade, origem de suas atividades, podendo gerar um fluxo de caixa livre projetado 

de R$ 18.849.641,00 (dezoito milhões, oitocentos e quarenta e nove mil, seiscentos e 

quarenta e um Reais) em 10 (dez) anos, conforme esclarecido pelos representantes da 
Neomater. 

3.3.1: Lucro da Maternidade: O lucro gerado pela Maternidade será utilizado 

para pagar os credores na forma prevista nesta proposta de modificação. 

3.1.2. Arrendamento da Maternidade:

[...]

de giro necessário e/ou as projeções acima, fornecidas pelos representantes da 

Neomater, não sejam alcançadas no primeiro ano, a Neomater poderá optar pelo 

arrendamento da Maternidade a terceiros, por um período de 10 anos, observados 

o valor mínimo mensal de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil Reais), reajustado 

anualmente pela variação do IGPM.. 

3.2. Venda Parcial de Ativos: Considerando que a Neomater não possui capital de 

giro para a reativação da Maternidade e/ou do Hospital Geral, inclusive para a realização 

de reformas e adequações necessárias, a Neomater poderá alienar bens do seu ativo fixo,

[...]

optar pela celebração de contrato de arrendamento futuro da Maternidade, contrato 

este que terá início após 1 (um) ano contado da Transferência do Domínio sobre o 

Hospital Geral, livre de quaisquer ônus, e garantirá um período mínimo de locação 

de 10 (dez) anos, com valor mínimo de R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil 

Reais) mensais. O arrematante do Hospital Geral deverá assumir obrigação de 

arrendar a Maternidade, nas condições acima, caso a Neomater decida arrendá-la.. 

Caso a Neomater opte no futuro por fazer o arrendamento da Maternidade, o 

arrematante do Hospital Geral terá, por outro lado, direito de preferência na

[...]

Maternidade serão alienados em conjunto para o proponente que 

apresentar a melhor proposta durante os lances orais do leilão, ainda que o 

valor da alienação seja inferior ao valor de eventual avaliação do bem (art. 

142, § 2°), observado o valor total mínimo de RS 26.000.000,00 (vinte e 

seis milhões de Reais). Em seguida, será lavrado auto de arrematação que 

constituirá documento hábil a comprovar a aquisição judicial do Hospital 

Geral e do arrendamento futuro da Maternidade, na forma do art. 60 da Lei 

n°11.101/2005. 

(vi) Transferência do Domínio e Hipoteca: